
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Finanziaria 
 

N. 2 DEL 21-01-2026 
 

Reg . Generale 6 
Oggetto: SERVIZIO DI SEGRETERIA CONVENZIONATA. ACCERTAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL SEGRETARIO 
COMUNALE. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Vista il decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2026, modificato con decreto n. 2 del 09.01.2026, 
con il quale è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Vista la determinazione n. 24 del 06.11.2025 in esecuzione della quale si individua il 
dipendente Ghiani Alessandra come responsabile del procedimento amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 23.12.2025, avente per oggetto 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23.12.2025, esecutiva a norma di 
legge, avente all’oggetto "Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2028 e 
relativi allegati"; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N° 37 del 30.05.2025, avente per oggetto 
Approvazione del piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.169 del d. lgs 
267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N° 18 del 12.09.2025, avente per oggetto 
Approvazione del Rendiconto di Gestione 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N° 09 del 17.02.2025, avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione ai sensi dell'art. 6 del 
decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021 - PIAO 2025/2027”; 

Richiamati: 



Area Finanziaria n.2 del 21-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n°1 del 22.01.2025 avente all’oggetto 
“Approvazione dello schema di convenzione con tra i comuni di Gergei, Pauli Arbarei e 
Setzu per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale”; 

- il decreto del Sindaco del comune di Gergei n.2 del 24.02.2025 con il quale è stato 
individuato nella persona della Dr.ssa Gabriella Saba il segretario idoneo a svolgere le 
relative funzioni presso la segreteria convenzionata tra i Comuni di Gergei, Pauli 
Arbarei e Setzu; 

- il provvedimento di assegnazione della Prefettura U.T.G. di Cagliari – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Sardegna prot.n. 28684 del 
25.02.2025; 

- il decreto del Sindaco del comune di Gergei n.3 del 25.02.2025 di nomina della dr.ssa 
Gabriella Saba, Segretario titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Gergei, Pauli Arbarei e Setzu che fissa nel giorno 04.03.2025 la data di assunzione in 
servizio; 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22/01/2025 avente 
all’oggetto “Approvazione dello schema di convenzione con tra i comuni di Gergei, Pauli 
Arbarei e Setzu per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale”, è 
stata approvata la convenzione tra i Comuni di Gergei, Pauli Arbarei e Setzu per la gestione 
associata della Segreteria comunale; 

Vista la nota acquisita prot. N. 7909 del 31.12.2025 presentata dal Segretario Comunale 
Dott.ssa Gabriella Saba, contente la richiesta del rimborso delle spese di viaggio per l’accesso 
per l’accesso dall’una all’altra sede di Segreteria convenziona relativa al periodo dal 
04.03.2025 al 31.12.2025; 

Visto che ai sensi dell’art. 63, comma 2, del CCNL di categoria del 16.07.2024: “al segretario 
titolare di segreteria convenzionata, per l’accesso alle diverse sedi, spetta il rimborso delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute e documentabili”; 

Considerato che, per quanto concerne le spese di viaggio dovute ai Segretari per il 
raggiungimento delle sedi convenzionate, la Deliberazione n. 9 del 07 febbraio 2021 delle 
Sezioni Riunite in sede di Controllo della Corte dei Conti ha chiarito che il rimborso, previsto 
dall’art. 45, comma 2 del CCNL 16 maggio 2001, solleva di fatto il Segretario Comunale o 
Provinciale dalle spese sostenute per gli spostamenti fra le varie sedi istituzionali ove il 
medesimo è chiamato ad espletare le funzioni, dimostrando come tale onere assuma carattere 
negoziale nelle convenzioni di segreteria e non possa ricondursi all’interno del trattamento di 
missione; di conseguenza le limitazioni al trattamento di missione introdotte dall’art. 6 della 
Legge n. 122/2010 non comportano l’inefficacia del citato art. 45. Deve però ritenersi 
disapplicata qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo attuata, che ancori l’entità del rimborso 
chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa, deve ritenersi attribuibile solo un’indennità 
chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per ogni chilometro; inoltre, nelle 
convenzioni di segreteria devono essere predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere 
gli spostamenti del Segretario tra una sede e l’altra a quanto strettamente necessario alle 



Area Finanziaria n.2 del 21-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

esigenze lavorative, attraverso una programmazione delle presenze che riduca al minimo 
indispensabile gli oneri di rimborso per gli Enti; 

Accertate le distanze chilometriche tra le sedi comunali, i prezzi medi a livello nazionale 
dei carburanti per i periodi di cui sopra e le presenze presso le sedi di Setzu e Pauli 
Arbarei; 

Dato atto che, sulla base dei suddetti elementi, il rimborso chilometrico complessivo spettante 
al Segretario Comunale, determinato nella misura di un quinto del costo della benzina verde per 
chilometro percorso, risulta pari a euro 1.431,71, così ripartito: 

 euro 436,83 per gli spostamenti effettuati verso la sede del Comune di Setzu; 

 euro 994,88 per gli spostamenti effettuati verso la sede del Comune di Pauli Arbarei; 

Ritenuto di adottare specifico atto di impegno di spesa di euro 1.431,71 quale rimborso delle 
spese di viaggio del Segretario Comunale dott.ssa Gabriella Saba per gli spostamenti dalla sede 
del Comune di Gergei alle sedi dei Comuni di Setzu e Pauli Arbarei per il periodo dal 4 marzo 
2025 al 31 dicembre 2025, nonché di procedere all’accertamento delle corrispondenti entrate a 
titolo di rimborso da parte dei suddetti Enti; 

DETERMINA 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

di accertare che il rimborso chilometrico complessivo spettante al Segretario Comunale 
dott.ssa Gabriella Saba per gli spostamenti tra le sedi della segreteria convenzionata, relativi al 
periodo dal 4 marzo 2025 al 31 dicembre 2025, ammonta complessivamente a euro 1.431,71, 
così ripartito: 

 euro 436,83 per i viaggi effettuati verso la sede del Comune di Setzu; 

 euro 994,88 per i viaggi effettuati verso la sede del Comune di Pauli Arbarei, 

dando atto che le suddette somme sono accertate sul capitolo n. 205040 del Bilancio di 
previsione 2026, quale rimborso da parte dei Comuni convenzionati. 

di imputare la spesa di euro 1.431,71 al capitolo n. 112010 “Rimborso oneri relativi alla 
Segreteria convenzionata” del Bilancio di previsione, che presenta la necessaria disponibilità; 

di trasmettere il presente atto ai Comuni di Setzu e Pauli Arbarei per gli adempimenti di 
competenza, ai fini del rimborso delle somme accertate a carico dei medesimi Enti; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 



Area Finanziaria n.2 del 21-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

Di dare atto che il responsabile del procedimento nonché responsabile dell’area finanziaria 
non si trova in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto; 

Di provvedere alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’Ente (all’interno 
della sezione "Amministrazione Trasparente") ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 6 
novembre 2012 n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Alessandra Ghiani Dott.ssa Alessandra Murgia 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


